
Stránka 1 z 2

Zpráva ze zahraniční služební cesty

Účastník: Ing. Michaela Raková, Ph.D., OOV OI Brno

Místo jednání: Generální ředitelství vodního hospodářství (OVF), Budapešť, Maďarsko

Termín konání: 30. 9. – 3. 10. 2024

Účel cesty: 16. jednání expertní skupiny Accident Prevention & Control (APC)

Předmětem této zprávy je záznam z 16. jednání expertní skupiny APC v rámci Mezinárodní 
komise pro ochranu Dunaje (MKOD). Jednání se konalo ve dnech 1. a 2. října 2024 v Budapešti 
(Maďarsko). Jednání probíhalo částečně online.

Průběh jednání:

1. Zahájení
Předseda expertní skupiny APC MKOD zahájil jednání a přivítal všechny účastníky. 
Následovalo představení účastníků jednání expertní skupiny APC.

2. Informace sekretariátu MKOD
Zástupci sekretariátu MKOD informovali o činnosti MKOD v uplynulém roce 
a o plánovaných akcích na rok 2025.

3. Accident Emergency Warning System (AEWS) testování
V průběhu prvního dne jednání proběhl test varovného systému na modelových 
událostech. Za ČR zajišťuje činnost hlavního mezinárodního výstražného centra Povodí 
Moravy, s. p. Zástupci MKOD apelovali na všechny účastníky, aby do varovného 
systému havárií zadávali pro informaci ostatním státům i ty události, které nemají 
přeshraniční efekt (informal message). V období od posledního setkání expertní skupiny 
byly zaznamenány 2 události s přeshraničním dopadem.

4. APC EG Plán činnosti na období 2025 – 2027
Zástupci sekretariátu MKOD představili plán činnosti na následující období. Podle 
tohoto plánu by v nadcházejícím období měla proběhnout aktualizace datových souborů 
Accident Hazard Sites (AHS) and Tailings Management Facilities (TMF). Dále se bude 
expertní skupina věnovat aktualizaci databáze kontaminovaných míst (CS) v oblasti 
povodí Dunaje a přípravě na vytvoření modelu šíření kontaminace v toku pro toky 
v povodí Dunaje. Podrobnosti o plánu činnosti na další období jsou uvedeny 
v samostatném dokumentu.

5. Modelování šíření kontaminace v toku
Zástupkyně Německého federálního institutu hydrologie seznámila účastníky 
s modelem šíření kontaminace s názvem ALAMO, který byl vytvořen pro povodí Labe. 
Podrobně byly představeny cíle, požadavky, nároky na vstupní data a výstupy modelu, 
byly popsány modelované fyzikální procesy a jejich matematické výpočty a následně 



Stránka 2 z 2

také celý výsledný model. Na závěr prezentace proběhla mezi účastníky diskuze 
ohledně možných úskalí celého projektu.

6. Činnost pracovní skupiny EU Strategy for the Danube Region (EUSDR) PA5 pro 
zvládání katastrof

Na závěr jednání byli účastníci seznámeni s cíli, aktivitami a očekávanými výstupy 
projektu Safety4TMF.

7. Příští setkání expertní skupiny APC je naplánováno na 8. – 9. října 2025 v Bratislavě.

Cestovní zpráva předložena dne: 25. 10. 2024

Zapsala: Ing. Michaela Raková, Ph.D., OOV OI Brno

Schválila: Ing. Jana Pokludová, vedoucí OOV OI Brno


		2024-11-04T10:31:36+0000
	Not specified


		2024-11-04T12:50:02+0000
	Not specified




